



خالید قهشتینی .. و گۆران ههله بجهیی

شت ئهوانه ی به نیوی عروبه و نه ته وهی عه ره بی و سه ره وهی و سه ره به خۆبیه وه ده په یقن، بکوژی ئه و زاراوانه ن که به نیویه وه ده ئاخن، وه له وه و به ریش هه ر ئه وه په یشه یان بووه. هه رچی نه هه مه تی و تیشکانیک دووچارمان بووه هۆکاره که ی ده که پێته وه بو ئهوانه ی به درووشمه کانی یه که یه تی عه ره بی و نه ته وهی عه ره بیه وه چه واشه یان کردووین. ئیستاش به ده ستخستنه ناوکاروباری عیراق دوا بزماریان به و درووشمانه دا داکووتا. به ره چه ند رۆژیک له {ووته کانی هه فته دا} نامژه م به ووته ی هاو نیشتیمانیه کی عیراقی کرد که ئیژی عه ره به کان له عیراقیه کان ووریا که ره وه که یه که له سه ر سیی گه لی عیراق له بنه رته دا عه ره ب نین. وه دوو به شه که ی دیکه شی له ره گه زی خۆیان ده که پێن به لکه ده لیلیک بدۆزنه وه تاییسه لمیته که عه ره ب نین. بوئمونه من به شه حالی خۆم له م رۆژانه دا بو م ده رکه وت که با به گه وره م له دا یکه وه ئه فسه ر بووه له سوپای عوسمانیدا، وه له جه نگی {ده رعیه} دا کووژاو هه ر له ویتشه له گۆرناوه.

له وکتیبه یدا که به مدووایانه ده رچووه {پێکه مان له به غداوه} پسپۆره ئه مریکه کان پرساری ئه و لوغزه ده که ن {بوچی دیموکراتیه ت ناتوانیت ره گی خۆی له جیهانی عه ره بیدا داکووتیت؟} له ده مێکدا ده بینین دیموکراتیه ت له دوا که وتووێژین ولاتی ئه فریقیدا گه شه ده کات و ده چه سیته.

وه لی له جیهانی عه ره بی نه. ئه و جا ده پرسن هه یج ئومیدیک هه یه ئه و به خته عه ره به کانیش بگریته وه؟ له م ده مه دا روه ناکیه ره عه ره به کان که سایه تی دیکتا تۆرمان به رپسواترین شیوه نیشان ده دن. ئه و روه ناکیه رانه ته نها به وه وه نه وه ستاون که پشنگیری و به شداری له بوونیادانی دیکتا تۆریه ت له ولاته که یاندا بکه ن و ئیراده یان به سه ره هاوسه ره که یدا یا هاوسه ره کانیدا، زارۆکه کانیدا، خۆپکاره کانیدا، کارمه نده کانیدا فه رزبکات به لکو هه ولده دات ئیراده ی خۆی به سه ر گه لانی دیکه شه دا فه رزبکات. له عیراق هه ندیک راپۆرتی راپرسی له لایه ن چه ند ده زگایه کی سه ره به خۆی پشکنیا ری وه ئه نجام درا ون، له هه موویاندا به رپژه ی. 80. / ی ئهوانه ی پرسیان پیکرا وه له گه ل مانه وه ی هه زه کانی هاو په یمانان له ولاته که یاندا. وه له 60. / یا پتر له نیوه پشنگیری ئه وه ده که ن که نه ته وه یه کگرتو وه کان کاروباری ولاته که یان بگریته ئه ستۆ.

به چه هه قیک رۆژنامه نووسیکی فه له ستینی که پشتی له ژبانی ولاته که یی و جیهانی عه ره بی کردووه و له له نده ن له سایه ی سیبه ری شازه ئه لیزابیت دا ده ژی*، یاخود فلانه ژورنالیستی ته له فزیونی له قه ته ر یا له لوبنان هانی تیکده رو جه رده کان ده دن تا به رده و امین له سه ر کاره کانیان که ناوی ده نی ن به ره نگاری نیشتیمانی؟

کی مافی به و هه تیوانه ی سه دام داوه که دژی ئیراده ی سی له سه رچواری گه لی عیراق بووه ستن. و اتا دژی به رژه وه ندی و مافی ژبانیکی ئارام و سووریان له سه ر بینا کردنه وه ی نیشتمانه که یان. که ئه مه ش له سایه ی تا که هه زدا ئه نجام ده دریت که توانای به رقه راکردنی ئاسایش و ئاشتی و پاراستنی یه که یه تی ولات و سه لامه تی سنوره کانی و رپکه گرتن له پارچه بوون و روه نه دانی شه ری ناوخۆ هه بیته.

گه ر هه زه کانی هاو په یمان له م کاته دا بکشینه وه و ولات ناو لاکه ن بو ملامانی هه زه سیاسیه کانی عیراق، ئهوانه ی 13 ساله له ملامانیان بیته وه ی بتوانن بگه نه ته بایی و هه ماههنگی، پێده چیت ئه وه ده مه بیته شه ری ناوخۆ له وچۆره ی له سو مالم و لوبنان و ولاتانی نیوه ندی ئه فریقا روویدا. جاگه ر ئه وه روویدا کی ئاوبه و ئاوه ردا ده کات؟ عومرو موسی؟ یاسر عرفات؟ جامیعه ی عه ره بی؟ نا به ریزان چا که دوورین لیمان ئیوه مان تاقیکرده وه به شه ویش و به رۆژیش. هه زه کانی هاو په یمان له عیراق ناکشینه و تا کونایی به په یامه که یان نه هیتن. ئه و هه زانه به

خواستی زۆریه گهلی عیراق لهوین. په یامه که یان په یامیکی پیرۆزه و شایانی سو پاسه. رژیمیکیان بۆله نیو بر دین به دترین رژیم بوو له نیو نه و رژیمانیه تا ئیستا له سه ر زه ووی په یاد بوون. گه لیکیان له کۆیله یه تی، مردن، نه بوونی، سو کایه تی رزگار کرد که ئیستا رۆژ له پاش رۆژ پیگه یان به هاتی هیزی ولاتی دیکه ده چه سییت.

هیزه کانی هاو په یمان ده رکیان به و ئه رکه کردوو که له ئه سنۆ یان دایه ئه ویش چاندنی تۆوی شه رعیه ته له ده سه لات ویاسادا، ده سه به رکردنی رژیمیکی دیموکراسی، رزگار کردنی ئافره ت له کۆیله یه تی و پاشکۆیی، بلا و کردنه وهی شه فافیه ت له ئیداره دا، عه قلانیه ت و گیانی زانستی له خویندندا وه پاراستنی مافی مرۆق.

باشه رمه زار بن تیکه هه ران و به کریگیراوان و دووا که و توه کان. خو شحاله مین به و کاره دزی ئامیزانه که هه ر کۆتاییان دیت. به م نزیکانه گهلی عیراق له سه ر پیکانی خو ی ده وه ستیت، وه له سه ر تابلۆ وانه یه کی دیکه له و وانه زۆرانه ده نوو سیته وه که به مرۆقایه تی به خشیوه. تا ئه و وانه یه بیته خالیکی شه پیشچوون بۆ نه م روه ته جوانه به ره و ئازادی، ئازادی هزر ئازادی هه لیزاردن و خو شه ویستی. وه ده ر باز بوون له و تاریکسانییه کی که ئیستا خاکی سو مه رو بابل تیداده ژی. له و خا که وه تیشکیک ده ره چه ییت که ژیانی گشت ده شه ره که به خو ری شارستانییه تی نوی و ده سه لاتی گه ل و بالاده ستی هۆش و مه عریفه رۆشن ده کاته وه. کور و کیژانی رافیده یان له وه وه به ر له م کارانه یان ئه نجام دا وه و ئیمرو ش ئه نجامی ده ده ن.

رۆژنامه ی شه رق ئه وسه ت

ژماره 9000

*پێده چیت نووسه ر لیژه دا مه به ستی عه بدلباری عه توان بیته.

تیبینی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه بیروبوچونی نووسه ره که یه تی، کوردستان نیت له ناوه رۆکه که ی به رپرسیار نییه.